ms. 1.1.1.1.

Salutiferæ

CRUCIS TRIVM-
phus in Christi Dei Opt. Max.

Gloriam, et ad Christiane mē-
tis solatium, Per quēdam reli-
giosū D. Hieronymi Carmine,
et si rudi, pio tamen expressus.

1553.

FRater Hieronymus ab Azābuia, sacrae The-
ologiae humilis professor, a reuerendissi-
mo. D. Cardinali supremo horū regnorum in-
quisitore, ad librorū examen deputatus, testor
me hunc librum de Crucis Domini triūpho,
a Reuerendo patre fratre Francisco Barcellēsi
ordinis diui Hieronymi editū expendisse & ex
animasse, nihilq; in eo quod aut orthodoxae fi-
dei aduersetur aut mores pios laedat deprehēdis-
se, quare premitto typis mādari posse, in quorū
fidem has muniui septima die Septēbris anni
Domini. M.D.LII.

EPISTOLA

AVTHORIS AD EPIS
copum Liriensem.

PRÆSTANTISSIMO

Domino Blasio primo Liriensis
urbis Episcopo. Frater Fran
ciscus Barcelensis.

S. D.

OSTRA æta-

te, Christianissime præsul, il-
lud Apostoli vaticiniū ad im-
pletū non sine lachrimis videmus. Et (in-
quit) tempus, cum sanam doctrinam non
substinebunt, sed ad sua desideria coacerua-
bunt sibi magistros pruriētes auribus. Et à
veritate quidem auditū auertent, ad fa-

z. Thie
4ed.

Authoris epistola.

bulas autem conuertentur. Nunc enim non solum auditum á veritate, sed & calamū quidam omnino auertunt. Nam hi etiam (quod sine stomacho dici non potest) qui sese de christiano nomine ubique iactitant, Amadis, Splādionis, Clarimundi, & hoc genus aliorū vanis, ac fictitijs rebus libros implent, & in infinitum augent, adeo ut nullus nugandi sit finis. Profecto gētilicij homines de sua republica multo melius meriti sunt, quam de sua quidam christiani. Illi si quidem de moribus, de re militari, ac rusticā, de rebus etiam alijs, quae humana vitae vsui sunt, quamplurima scripserunt, hi vero grauioribus studijs neglectis ad nugas sese conferunt. Illi suorum deorum praetoria, ac maiorum factatum carmine, tum etiam soluto sermone celebrare curarunt. Hi autem Christi sui ducis, ac martyrum res

Ad Liriensem episcopū.

præclaras contemneres, committit ita
lium hominum facinora narrare nō sinūt.
In hos merito inuehitur propheta, filij ho-
minum (inquiens) usquequo graui corde, psa. 4. 2o
ut quid diligitis vanitatem, et queritis
mendacium? Rursus alio in loco. Vana lo-
cuti sunt unusquisque ad proximum suū. psa. 112.
Sed miror eorum magistratum incuriam:
qui has nugas in lucem edi permittunt. Sa-
ne tantam nugandi licentiam rectores gen-
tiles nemini unquam concessere. Nam (si
Aulo Gelio credimus) ubi poetas, ac orato-
res à rebus grauißimis ad nugamenta cala-
mum reuocare romani magistratus perse-
serunt, protinus nugatorium opus vulcano
mandarunt, authoresque in perpetuum de-
truserunt exilium. Cum igitur his nugis
intentos nonnullos christianos homines ani-
maduertissem, res præclaras, quas Cruce

Ad Liriensem episcopū.

exemplo reuocasti. Præterea quod ad no-
strum vel maxime facit institutum, pro-
prijs humeris Crucem post Christum ul-
tro ac continuo defers. Nam perfectissimū
illum antistitem Paulum imitatus stigma-
ta domini Iesu in tuo corpore portas, non Gal. 6. d
mundi, non carnis, sed tui ducis Christi si-
gna fidelis signifer gestas, clauos nimirū,
flagella, ac spinæ coronam. Quam maxi-
me etiam caues alia re gloriari nisi Cruce Gal. 6. d
domini nostri Iesu Christi, per quem tibi
mundus, & tu mundo Crucifixus es. Et
quod sine tua maxima laude dici non po-
test, non hæc tui principis grauissima, ac
humillima vexilla, cum ad pontificij ho-
noris culmen euectus es, deposuisti. Ean-
dem enim prorsus vitæ asperitatem nunc
pontifex effectus seruas, quam olim subdi-
tus, ac pauperrimus monachus tenebas.

Authoris epistola.

Hæc tui animi constantia cum paucis tibi
communis est. Nam monachi fere omnes
ubi opulentum pontificatum adepti sunt,
totum statim vite rigorem remittunt, ac
Christi insignia in mundana permutant, &
á domini castris pedem referentes, mundo
militare incipiunt, verbera etiam, ac Cru-
cem in molles carnis delicias transferunt.
Videntur enim isti sibi persuasum habere
episcopi insignia non quidem Crucem, nec
flagella, sed vestes sericas, phaleras, aurea
q̄ mularum ornamenta esse. Denique in pau-
cis spinea corona, & aurea mitra sese per-
mittunt, sed altera alteram vicissim expel-
lit. Ad hæc tu omnium primus in urbe Co-
nimbricensi literarum omniũ studia insti-
tuere cepisti. Qua re (ut arbitror) inui-
etissimũ regem nostrum Ioannem Tertium
in literas, harumq̄ studiosos maxime pro

Ad Liriensem Episcopū.

uocasti, ac benignius affectū reddidisti. Nam tua presertim admonitione rex ille excitatus, tanta benignitate, ac favore persecutus est literas, ut à Lusitanico regno antiquam barbariem, & doctrinarum insitiā relegans, ipsumq; regnum maximo literarum splendore decorans Athenis, & reliquis totius orbis academjs literarum gloriam, ac primatum praeipuerit. Itaque Lusitania, quae olim literarum frustra per aliena regna mendicare solebat, nunc integros scientiarum thesauros uniuerso orbi impartiri potest: atq; proinde Lusitania nihil desiderandum reliquit. Nam ea ipsa, quae iam omnes nationes armis antebat, nunc literis, ac summo religionis cultu exuperat. Quamobrem & bonarum literarū, & uerae religionis reparatio christianissimo regi illi ascribenda est. Cui qui

A V

dem reparationi quantum adiuventi tua
prudencia, ac morū integritas contulerit,
nemo ignorat. Obres igitur tam præclaras
(nisi fallor) velint, nolint inuidi, invito
etiam tempore rerum edace, tuum nomen
omnia secula celebrabunt. Cui igitur viro
primū nostrum Theologices opus congruen-
tius dedicarem, quàm tibi, qui ut literarū
exactissime academiæ instituerētur, in cau-
sa vel maxima fuisti, ubi ego ipse sacras
litteras didici? Et cui Crucis opus decentius
offerrem, quàm tibi, qui Crucem domini
tuis humeris semper portas? Munus ergo
quod tibi tot rationibus debetur, sub tuo pa-
trocinio benignus assume, ac errata, quibus
(ut arbitror) maxime scatet, castiga, et
prelo traditum, si tuæ prudentiæ visum
fuerit, in lucem ediube. Dec tibi christia-
nissime præsul celestis ille antistes ea velle,